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)IFR-2020-225( :القرار رقم

)28-2018-I( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

ة  دعـوى- تسـوية النـزاع- شـطب- قـرار اللجنـة الداخليـة بتسـوية النزاع تنتهي بـه الدعوى ويصـدر بصفة نهائيًّ
ويجب على الهيئة تزويد الدائرة بنسخة من القرار لشطب الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل بشـأن الربـط الضريبي لعامي 
2010م و2011م– دلـت النصـوص النظاميـة علـى أنـه فـي حالـة موافقـة المدعـي كتابـة 
ا  علـى قواعـد التسـوية مـع الهيئـة فإنـه يصـدر بهـا قـرار اللجنة الداخليـة الذي يكـون نهائيًّ
ومنهيًا للدعوى، وترسـل نسـخة منه إلى الدائرة المعنية لشـطب الدعوى- ثبت للدائرة 
توقيع اتفاقية التسوية عن السنوات محل النزاع بين المدعي والهيئة، وثبت لها أن قرار 
ـا وواجـب النفـاذ. مـؤدى ذلـك: شـطب  لجنـة التسـوية تـم اعتمـاده، وبذلـك أصبـح نهائيًّ

الدعوى.

المستند:

المـادة )2/34( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة 
الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الموافـق  1441/07/02هــ  الأربعـاء  يـوم  مسـاء  مـن  عشـرة  الثانيـة  السـاعة  فـي  إنـه 
2020/02/26م عقدت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

دعوى
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مدينـة الريـاض... جلسـتها فـي مقرهـا بمدينـة الرياض؛ وذلـك للنظر في الدعوى المشـار 
إليهـا أعلاه، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 
الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة برقـم (I-2018-28) وتاريـخ 1440/06/15هــ الموافـق 

2019/02/20م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن المدعي/ مكتب... )سجل تجاري رقم...( تقدم بلائحة 
دعـوى تضمنـت اعتراضـه علـى الربـط الضريبـي لعامي 2010م و2011م الصـادر عن الهيئة 
العامـة للـزكاة والدخـل، بنـاءً علـى أن المدعـى عليهـا قامـت بإضافـة إيـرادات إلـى الوعاء 
بحجـة أنهـا إيـرادات غيـر مصـرح عنهـا، رغـم أن هـذه الإيـرادات تـم إدراجها وفـق الإقرارات 

المقدمة لها، وعليه يطلب إلغاء الربط.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة رد مؤرخة في 1439/03/10هـ، 
جاء فيها أن المدعي تجاوز المدة النظامية للاعتراض، مما تعد الدعوى معه غير مقبولة 
ـا بتاريخ 1437/08/18هــ، واعترض عليه  مـن الناحيـة الشـكلية؛ حيـث تـم إخطاره بالربط آليًّ

بتاريخ 1438/08/08هـ.

وفـي يـوم الأربعـاء الموافـق 1441/06/18هــ عقـدت الدائـرة جلسـة لنظـر الدعـوى، لـم 
ا، وحضرهـا/... )هوية وطنية  يحضرهـا مـن يمثـل المدعـي رغـم ثبوت تبليغه تبليغًـا نظاميًّ
رقم...(، و... )هوية وطنية رقم...(، و... )هوية وطنية رقم...( بصفتهم ممثلين للهيئة 
العامـة للـزكاة والدخـل، بموجـب التفويـض رقـم )...( الصـادر مـن وكيـل محافـظ الهيئـة 
فـي  مـؤرخ  خطـاب  علـى  الدائـرة  اطلعـت  الجلسـة  بدايـة  وفـي  القانونيـة،  للشـؤون 
1441/06/08هــ الموافـق 2020/02/02م موجـه إلـى الأمانـة العامة للجان الضريبية من 
المديـر العـام لـدى مكتـب المدعـي يفيـد فيـه: “بأننـا جلسـنا مـع لجنـة تسـوية الخلافـات 
الضريبيـة الزكويـة بمقـر الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل نهايـة الأسـبوع الماضـي وتوصلنا 
إلـى تسـوية وقمنـا بتوقيـع اتفاقيـة التسـوية للربـط الضريبـي للسـنوات محـل الخلاف 
)2010م و2011م( وأوضحنـا إلـى اللجنـة أننـا سـوف نقـوم بسـحب القضايـا والاعتراضـات 
المرفوعـة منـا إلـى جميـع الجهات القضائية وخاصة إلى الأمانـة العامة للجان الضريبية”. 
وقد تم ضم هذا الخطاب إلى ملف الدعوى. وعليه، واستنادًا إلى الفقرة )2( من المادة 
)34( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل في المخالفات والمنازعـات الضريبية، طلبت الدائرة 
من ممثلي المدعى عليها تزويدها بما تم فيما ذُكر في خطاب المدعي المشار إليه، بما 
فـي ذلـك تزويدهـا بنسـخة مـن القـرار الصـادر فـي هـذا الشـأن إن وجـد، وأجلـت نظر هذه 

الدعوى إلى يوم الأربعاء الموافق 1441/07/02هـ.

وفـي يـوم الأربعـاء الموافـق 1441/07/02هــ عقـدت الدائـرة جلسـة لنظـر الدعـوى، لـم 
ـا، وحضرها/...)هوية وطنية  يحضرهـا مـن يمثـل المدعـي رغـم ثبوت تبليغـه تبليغًـا نظاميًّ
رقـم...(، و... )هويـة وطنيـة رقـم...( بصفتهمـا ممثليـن للهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل 
بموجـب التفويـض رقـم... الصـادر مـن وكيـل محافـظ الهيئـة للشـؤون القانونيـة، وفـي 
بدايـة الجلسـة اسـتحضرت الدائـرة محضـر جلسـتها المـؤرخ فـي 1441/06/18هـ في شـأن 
هـذه الدعـوى، الـذي طلبـت فيـه من ممثلي المدعى عليها تزويد الدائرة بخصوص ما تم 
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فيمـا يتعلـق بمسـاعي تسـوية خلاف المدعـي مـع المدعـى عليهـا لـدى اللجنـة الداخليـة 
المعنيـة لتسـوية الخلافـات التـي تنشـأ بيـن المدعـى عليهـا وبيـن المكلفيـن علـى الربـوط 
الزكويـة الضريبيـة، وبسـؤال ممثلـي المدعى عليها عمّـا طلبته الدائرة من المدعى عليها 
فـي الجلسـة السـابقة، قدمـا صـورة الخطـاب المـؤرخ فـي 2020/02/12م والموجـه إلـى 
المدعـي مـن رئيـس لجنـة تسـوية الخلافـات الزكويـة والضريبيـة، ضم إلى ملـف الدعوى، 
وذكـرا أن مـا قدمـاه فـي هـذه الجلسـة مذكـور فيـه أنـه تـم اعتمـاد قـرار لجنـة تسـوية 
ـا وواجـب النفـاذ  الخلافـات الزكويـة والضريبيـة للفتـرة محـل الخلاف، وأصبـح بذلـك نهائيًّ
وملزمًا للطرفين، وبسؤال ممثلي المدعى عليها عمّا إذا كان لديهما أقوال أخرى، أجابا 
بالنفـي، وعليـه، واسـتنادًا علـى الفقرة )2( من المـادة )34( من قواعد عمل لجان الفصل 
في المخالفات والمنازعات الضريبية؛ فقد قررت الدائرة قفل باب المرافعة والمداولة.

الأسباب:

بعـد الاطلاع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1438/11/02هــ،  بتاريـخ  )م/113(  رقـم  الملكـي  بالمرسـوم  ل  المُعـدَّ 1425/01/15هــ 
ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قرار وزير المالية رقـم )1535( بتاريخ 1425/06/11هـ 
وتعديلاتها، وبعد الاطلاع على قواعد عمل اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم 

)26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

وحيـث قدمـت المدعـى عليهـا فـي جلسـة يـوم الأربعـاء الموافـق 1441/07/02هـ صورة 
الخطـاب المـؤرخ فـي 2020/02/02م الصـادر مـن رئيـس لجنـة تسـوية الخلافـات الزكوية 
والضريبية إلى المدعي، حيث تضمن أنه تم تسـوية الخلاف بشـأن الربط الضريبي لعامي 
2010م و2011م، وموافقة المدعي على ذلك، واستنادًا إلى الفقرة )2( من المادة )34( 
مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة الصـادرة بالأمـر 
الملكـي رقـم )26040( بتاريـخ 1441/04/21هــ التـي نصـت علـى أنـه: “يعـد قـرار اللجنـة 
ـا ومنهيًـا للدعـوى، إذا وافـق عليـه المكلـف كتابـةً خلال  الداخليـة الصـادر بالتسـوية نهائيًّ
المدة المحددة في قواعد التسـوية، ويجب على الهيئة تبليغ الدائرة المعنية بذلك مع 

تزويدها بنسخة من القرار لشطب الدعوى”. الأمر الذي يتعين معه شطب الدعوى.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

شـطب الدعـوى المقامـة مـن المدعـي/ مكتـب... )رقـم مميـز...( ضـد المدعـى عليهـا/ 
الهيئة العامة للزكاة والدخل.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


